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Práce si klade za cíl ukázat čtenáři temnou tvář doby, v níž žijeme. Nastiňuje vizi degenerace

dnešní společnosti. Píši o nepochopení skutečnosti karteziánským rozumem, nemožnosti jejího

uchopení racionalitou vůbec. Definuji vlastnictví a technicizmus jako mody operacionalizmu.

Destruktivního a konsekventně negativního vztahu k životu a ke světu. Člověk odpadl od

důvěrného obcování s přírodou a hluboké spjatosti se zemí. Upadá do umělého,

přetechnizovaného světa neosobních struktur. Zde v permanentní konfrontaci s výtvory lidské

důmyslnosti ztrácí sebe sama. Od světa odtržená racionalita je a priori destruktivní a neplodná.

Pro zvýraznění situace postmoderního dnes práce obsahuje reflexi nadějných tendencí ve vědě,

konkrétně v hermeneutické biologii Antona Markoše, a netradiční analýzu vybraných aspektů

díla Fridricha Nietzscheho, proroka postmoderny.
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This work is about postmodern society. Our society is degenerating. Impersonal structures and

technological systems are closeing human to the inorganical world. Ownership and technology

are leading to the destructiv bearing on the world. Renaissance of pozitiv access to the life is

posible to find already in modern science. We can find it in modern hermeneutics of biology by

Anton Markoš. When we are talking about postmodern, is impossible to leave out of

consideration his prophet, Fridrich Nietzsche.
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1. ÚVOD - CÍL A METODIKA PRÁCE

Dnešek je časem postmoderny. Dobou, kdy skutečnost se lidskému bádání jeví jako

multidimenzionální, tj. na jednoduchou klasifikaci nepřevoditelná. Vše kreslí se býti

rozmanitým a pestrým. Svět je přeplněný perspektivami i možnostmi, které se nám nabízí.

Nabízí se nám znamená, že jsou nám buď předkládány k přijetí. Otázka pak je, nakolik

mnohost určená k tvorbě prožitků blaha (tj. k ukojení potřeb – včetně potřeby zaujetí), ergo

mnohost určená ke spotřebě a předložená nám coby výzva k osobní identifikaci se s rolí

spotřebitele vybraného, nakolik je takováto mnohost skutečně i mnohostí optik či pouze

jednou optikou konstituovanou mnohostí. Spotřební vztah k přírodě jako materiálu

charakterizuje odcizenost člověka přírodě. Modloslužba konzumu na oltáři prestižních značek

pak charakterizuje s touto odcizeností ruku v ruce nenápadně jdoucí materializaci spirituality.

Ano, jsme systémem moci (ne náhodou vyvstává letmo v zjevnost zřejmá propojenost

mocenských a politických špiček) prekonstituováni k optice konzumentů. Mnohost je

mnohostí trhu, který je ovládán a zdaněn jednotným systémem, zakrytým v mnohost četných

umělých světů, informačních sfér a virtuálních dimenzí reality, na jejíž bytostnou tvář

zapomínáme. S ignorantskými úsměvy cvičených opic z reklamních letáků hrubě a necitelně

drancujeme planetu, bezohledně hubíme živočišné druhy a podílíme se bez sebemenších

pocitů provinění na zkáze života. Uzamkli jsme se ve svém umělém světě, což zavinilo

degeneraci našich vjemových postřehů a deformaci smyslu pro realitu vůbec. Za tím vším

stojí touha mít, vlastnit, ovládat, disponovat. Tato souvisí s etikou egocentrizmu,

prosazováním sebe jako nejrelevantnějšího prvku univerza, pro nějž se vše odvíjí a který má

přirozené právo podřizovat svým záměrům cokoli nepřevyšujícího jeho moc a vůli. Etika

egocentrizmu, vykvetlá v podvědomích formovaných principy tržních mechanizmů západní

industriální společnosti zaměřené na majetnictví a vlastnictví, je vlastně přirozeným

vyústěním etiky jako takové (nebudeme-li považovat hluboké bytostné postoje přírodních

národů, např. indiánských kmenů, za etiku). Každá etika evropského duchovního klimatu je

totiž bytostně antropocentrická a egocentrizmus není nic jiného, než antropocentrizmus par

excellence.

Rytmika našich metabolizmů (jež se děje v – individuum od individua – nejednotných,

neperiodizovatelných cyklech) je podřizována rytmice pracovních cyklů a taktovce nároků,

jež klade konzumní přetechnizovaná společnost na své propagací a oficialitou

naprogramované částečky. Člověk se stává robotem, rabem optimalizace, strojem. Je od něj

vyžadována perfektibilita, mobilita, preciznost. A hlavně, hlavně specializace, odbornost,
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neproblematická jasnost výkonů a úkonů těla i mysli, na něž lze redukovat jeho osobu.

Jednoduchý rovná se snadno ovladatelný. Deformace osobností, nenásilně vnucené mínění,

vymývání mozků a manipulace s motivacemi je drtivou denní realitou nejen totalitního

včerejška komunistické nadvlády, ale i konzumního dnes strojově naprogramované svobody.

Strukturálně a systematicky jsme vždy zajatci zaujatých pozic.

Tato práce chce poukázat na zvrhlost člověka, který opustiv plodné lůno matky

přírody ztratil sebe sama a stal se zhoubou pro všechny ostatní živé tvory na Zemi. Zajímavé

je, že nejvíce zhoubnými v procesu lidského odcizování se skutečnosti a zabředávání do

lživého klamu iluzorního světa od skutečnosti odcizených umělých struktur se tu ukáží

paradoxně některé tendence charakteristické pro racionalitu, jíž právě po tisíciletí snažili jsme

se z lživých klamů vymanit a pro skutečnost osvobodit. Paradoxní až absurdní.

Sekundární ambicí této práce je být kritikou negativních aspektů naší běžné existence,

tedy našeho fungování v zapojení do civilizačních struktur (které vždy musí být legalizované

a standardizované – tudíž predestinované držiteli moci). Aby pak postmoderní dnešek nebyl

vykreslen jen v negativních barvách, práce poukazuje na pozitivní, kladné a obrodné podněty

vzcházející z lůna samotné exaktní vědy. To pak prostřednictvím analýzy hermeneutického

přístupu k životu v biologii, jak jej lze nalézt u současného českého biologa Antona Markoše.

K dovršení tématu postmoderního dnes jsem pokládal za významné jít ke kořenům,

ergo k samotnému proroku a věrozvěstovi postmoderny, kazateli nihilizmu Fridrichu

Nietzschemu. Tomuto velkému mysliteli jsou věnovány poslední dvě kapitoly. Mimo jiné zde

originální analýzou jeho Zarathustry poukazuji na málo doceňovaný a přehlížený akcent na

,,vůli země“, v jehož prizmatu se Nietzsche vyjevuje jako první kontinentální ekologický

myslitel.

V závěru (po kritice nešvarů, analýze příčin, poukazu na slibné trendy a reflexi

myslitelské velikosti Fridricha Nietzscheho) nechám vír postmoderní měnlivosti rozehrát jeho

vlastní symfonii, jíž pouze popíši mou optikou.
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2. O DNEŠNÍ DOBĚ, ROZUMU A NESVOBODĚ

2. 1. Existuje šílenství?

Hned zkraje si zformulujme tezi, k níž se tato úvaha bude snažit přiblížit cestu.

,,Šílenství je jen předsudek naší omezenosti“. Mému zkoumání nepůjde ani tak o tezi, ni o

úvahu, jako spíš o odkrývání struktur a mechanizmů našeho pohybu ve světě, též o vývody a

otázky, které naznačená cesta otevírá. Pod jakým prizmatem lze vůbec dospět k neserióznímu,

až úsměv vzbuzujícímu tvrzení, že šílenství je jen předsudek naší omezenosti?

Můj kamarád je schizofrenik. Jednou se zjevil čert a sdělil mu to. Bylo to v období,

kdy mocně holdoval alkoholu, přičemž se nikterak nebránil ni konzumaci jiných drog. Začal

se pomočovat. Začaly se dít i jiné prapodivné, nečekané a netušené novoty v jeho životě. Do

té doby neměl o své ,,duševní poruše“ (dispozici prožívat realitu nestandardním způsobem, žít

v její četně neobydlené dimenzi) ni tuchy. Když však z důvodu fyzické nemoci dočasně zaťal

tipec nastartované metě do hlubin dekadence, potkalo ho prazvláštní setkání. Když odpočíval

při procházce, sedě u stavidel řeky Smědé, přišel k němu čert. Pozdravil, sedl si k chlapci a

počal vyprávět. Sdělil mu, že má schizofrenii a neví o tom. Že musí přestat kouřit marihuanu,

jinak bude vidět čím dál tím více osob a stvoření, které jiní nevidí. Že má tuto schopnost a

jestli chce žít ve světě lidí, měl by dát pozor, aby se jejím rozvíjením nenechal společensky


[…]


rozpětí či zánik rozpínaného či umenšovaného, nikoli otevřená možnost vzepjetí v sepětí nad

vlastní rozpětí, ale třpyt uhasínajícího. Uzurpace přespřílišné vyhraněnosti. Amorfnost

povýšená na princip zakládající společný prostor podob.

Jelikož se již začínám nezdravě snažit o znázornění hledáním podrobné výstižnosti, je

na čase tuto úvahu skončit. Intence k vystižení vede skrz zaměření a upřesnění k odchýlení

od roznícení. Tak k úvahy vychýlení a k smyslu odcizení vede snaha po vyjasnění jejího

vystižení formou jasného vyhranění. Rozhorlení pro vystižení tak neguje vyjádření. Roznícení

k vyjádření vystiženo hranou není. Vyhraněné zpřítomnění kompromituje vyjádření, a

rozhorlení popisnosti mumifikuje vznícení původnosti. Ještě si však před vlastním závěrem

neodpustím v koňském chvatu nastínit dvě doplňující reflexe.

Nepřirozenost a násilnost víru postmoderny se zrcadlí i v jeho působení na duševní

zdraví člověka. Vířivé rejdění skotačivé dovádivosti živlů nám bývá pramenem relaxace,

sajeme z něj duševní klid a čistotu. Ať již pozorujeme poklidnou prostotu nediktované

pozvolnosti lehkého tempa či dychtivé běsnění dravosti, vyciťujeme vždy jistou nespoutanost

– i v napětí. Multimediální mnohost roztodivností přehlcující naše smysly a technicisticky-

infantilní dadaizmus rozněcující představy o zbytečném jako nepostradatelném, ti dva spolu

s dalšími agitátory marnosti víří vírem před-připravenosti, narámcovaného schematizmu

v sobě uzavřeného systému a omezení prostoru pro kreaci. Takže víření víru neuklidňuje, ale

neurotizuje. Navíc spontaneita nepřipouští omezenost sebe daností, ale právě ona vždy

vykračuje nad rámec vymezené určenosti.

Nyní hledisko temporální. Přirozenost se děje dějovostí. Jestvováním sebe sama. Bytí

jest bytím v pohybu, ač v mnoha svých variacích může být tento dynamizmus svou

rozvláčností vůči lidskému vnímání našim perspektivám nepřijatelný. Přirozenost se děje tím,

že spěje. Bytí jest proces dění spějícího sama k sobě. Spějícího k artikulaci činného principu

průběhovostí modifikace konkrétního vyjádření. Přirozenost spěje klidně, kvapně, chvatně či

dynamizmem tak obšírným, že je pro lidskou vnímavost nepostřehnutelný. Zkrátka

přirozenost, ať si spěje jakkoli, má vlastní rytmus svého procesování. Podléhá vlastní

časovosti, jejíž škála je stejně široká jako nepřebernost rozptýlených procesualit. Ať se nám
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jeví jakkoli, tempo vždy přináleží vnitřní rytmice daného, která je jeho odhalovanou a

realizovanou potencí. Neexistuje zde ukvapenost, i v zdánlivě strhující rozpoutanosti

přerývajících se běsů je zde rytmika sladěná s nositelem znění. Vír nepřipouští rozložení

svých aktů do vlastní, osobitostí své svéráznosti podmíněné, temporální roviny. Bezohledně

nás nutí přizpůsobit se tempu jeho obrátek, ve kterém jak na kolotoči ztrácíme rysy své

orientace. Přespřílišnělá ukvapenost, uspěchanost, nemůže zplodit nic v pravdě hlubokého.

Čehož přímý důkaz je mělkost naší vše-vstřebávající a k-ničemu-plně-nepřípatřičné doby.

Neuspěchaná jest síla věčnosti, náležitě každému znějící. Rytmus naší přirozenosti je

ozvěna jejího vyznění v nás. Síla věčnosti, poklidnost ticha kosmu, může být vůči našemu

zdání neomaleně letargická a pasivní. Rozvláčně odtažitá od horkostí živoucího kypění

vitality i mumrajů roznícené tvořivosti dění. Věčnost však je jestvující procesováním se

rozličných rozmístnění v jejich rytmu. Víření víru není jemným chvěním hladiny. Spíš se

podobá překotnému bujení neuspořádanosti, neurotickému puzení sebe ztráty ne-do-

tvarovatelnosti. Kakofonii, v jejíž změti se nelze vyladit v souladnost, neb zajatci změti tónů

nelze naslouchat vlastní rytmice.

Na závěr si definujme dvě charakteristiky naší doby, dvě tváře víru. Jednak jsou to

svíjivé pohyby víru lidské neucelenosti, stálé neukončenosti a nedotvarovatelnosti sebe sama.

Stálé roztřišťování a přemíchávání prostoru svého pobytu, mezníků strukturujících jeho pole i

tvary svých vlastních podob. Jednak vzepjetí k hektičnosti. Ten vzmach k eskalacím,

kulminacím, rotacím a multiplikacím zaplétajícím neustálým přeuspořádáváním své dění

v různorodou nerozlišitelnost překypění sebe sama. Toto vzepjetí hektičnosti se stává

příznačné svým předimenzováním, což opravňuje k prognóze sebe ztráty a nevymezenosti

nehotového člověka jako specifiku klasicky charakteristickému pro epochu. Možná, že tato

fáze vzepjetí civilizace, jejíž mohutnění bylo odvislé od opozitního vymezení vůči světu své

původnosti, vůči své přirozenosti, je již předzpěvem završení lidské sebe odcizenosti

v zániku. Vír totiž původně vznikl coby vedlejší efekt globalizace, lidské zahlcenosti sebou,

technicistického boomu a intence direktivního strukturalizmu zkomplikovat vše

komplikovatelné až na samý práh komplikovatelnosti. A dle postřehu kritického racionalisty

pana docenta Fundy nikdy nezanikly civilizace primitivní, ale komplikované.