Posudek diplomní práce Tomáše Foltýna: „Postmoderní dnes – industrie, destruktivita a perverze; reflexe zvrácenosti ve společnosti, vědy a Nietzscheho“

Diplomní práce Tomáše Foltýna je po všech stránkách práce neobvyklá. Neobvyklý je její expresivní styl, její jazyk, přetížený cizími slovy až na samu hranici srozumitelnosti, i její název, který je zjevně provokující a vykloubený z větné vazby. Přesto, že práce má více podobu uměleckého eseje, než suchopárného vědeckého rozboru, zabývá se ale tématy natolik pro současnost důležitými a po odborné stránce často zpracovávanými, že ji musím hodnotit jako práci odbornou.

První polovina práce je věnována problémům postmoderní společnosti, zejména její vykořeněnosti, neschopnosti přijmout jinakost, přílišné racionalizovanosti všeho a rozchodu normálnosti a přirozenosti. Již samotný úvod s tématem šílenství nezapře vazbu na Foucaulta a jeho dějiny šílenství. Autor vyslovuje řadu myšlenek o normálnosti šílenství a jeho odsouvání na okraj společnosti, nosnosti šílenství pro tvorbu a nové vidění světa. Také jeho výpady vůči tradiční racionalitě a matematizaci přírody si nezdají s myšlenkami francouzských postmodernistů první generace, zejména z Lyotardem. Snaha najít v současnosti klíč k destruktivitě a perverzizaci zase koresponduje se snahami velkých rozborů postmoderní situace jak je najdeme u Lipovetského např. v Ěře prázdnoty nebo Soumraku povinností. Překvapivé proto je, že diplomant, který se chce zabývat právě těmito tématy nemá v literatuře uvedeného ani jednoho autora tohoto typu a zaměření. Možná i to je důvod, že některé jeho teze jsou značně simplifikující. Při obhajobě by se například mohl pokusit rozlišit „normálnost“ a „přirozenost“, vystihnout jejich ontologické rozlišení.

Druhá polovina práce je z větší části věnována snaze, najít východiska z naší, jak se autor domnívá, zcela zoufalé situace. První východisko vidí v hermeneutice Antona Markoše, druhé v jiném pochopení Nietzscheho, který byl zatím vnímán jen jako zakladatel destruuující postmoderny (uvědomuje si autor, že se tato destrukce týkala především toho, co bylo založeno Descartovým mechanicismem?). Zde se zastavím u autorových názorů na redukci. Chápe ji jako vždy negativní, rozmanitost skutečnosti omezující činnost. – „Redukce je vždy perverzní“. Již to, že musí vyčlenit redukci stoickou a fenomenologickou, by ho však mělo varovat před příliš jednoznačným soudem. Naše poznávání světa v sobě vždy moment redukce mít musí, nemůžeme poznávat a neredukovat poznávané v nějakém směru. Chyba tedy není v redukci, ale ve způsobech jejího provedení.

V Nietzschovi našel diplomant zjevně autora blízkého jeho srdci myšlenkově i formou vyjadřování. Proto považuji tuto část práce za nejzdařilejší a interpretačně zajímavou. Zajímavé je, jak se autorovo vyjadřování zklidní a stává oproti první části sdělným. Nenacházíme zde věty typu „...pervertovanosti disponibility v zjevu subordinace komodity disponibility vůči svrchované síle.“ (str.20-21), ale skutečný rozbor, postavený na autorově porozumění Nietzschově filosofii jako filosofii nového „lidství“.

Závěr práce tvoří óda na proměnlivost „tance“ života, jako jednu podobu víru a odmítnutí „postmoderního“ víru roztržitého. Toto odlišení považuji za důležité, mám však výhradu k použití termínu postmoderní v příliš jednostranné podobě. Již Lyotard odlišuje tzv. poctivou postmodernu, rozbíjející to, co život svazuje a tzv. falešnou postmodernu, jejímž cílem je rozbíjení a relativizace všeho.

Otázky pro rozpravu při obhajobě vyplývají z mého posudku. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji klasifikovat ji, zejména s ohledem na její druhou část stupněm velmi dobře.

29.4.2007

.....

Dr. Miloslava Blažková, CSc.